Nhằm nâng cao năng lực và hiệu quả làm việc của

các quan lại, triều Nguyễn thường xuyên tổ chức khảo

hạch quan lại. Những năm được quy định có tiến hành

khảo hạch quan lại thì gọi “Kế sát”. Công tác khảo hạch

đối với quan lại trong kinh thì gọi là “Kinh sát”, khảo

sát tại các địa phương gọi là “Đại kế”.

Vào năm Gia Long thứ 10 (1811), “Vua thấy tri

phủ, tri huyện là các chức gần dân, cần phân biệt người

hay kẻ dở để định việc cất nhắc, truất bỏ, khiến biết

khuyên răn, bèn định 3 năm một lần khảo, 2 lần khảo

làm một khóa” [1; T.15-tr.817].

Đến năm 1863, “vua Tự Đức cho nghị định võ quan

từ tam phẩm trở xuống và văn quan từ tứ phẩm trở xuống

đồng loạt 3 năm sát hạch một lần” [2; tr.265]. Mục đích

thì ghi rõ như sau: “Sau mỗi nhiệm kỳ, nhân viên các cấp

lớn nhỏ, từ trung ương đến địa phương, phải trải qua kì

khảo hạch để hoàng đế xét định thưởng cho người có

công và phạt đối với người có tội” [2; tr.263]. Tùy vào

tính đặc thù của từng công việc mà nhà nước quy định kỳ

hạn khảo hạch làm sao cho hợp lý. Chẳng hạn như về việc

thanh tra tiền và thóc gạo được vua Gia Long thứ 11

(1812), chuẩn y lời tâu như sau: “Tiền và thóc gạo là việc

rất quan trọng của thuế khóa nhà nước, mà chế độ thanh

tra chưa được chế định, nay đã vâng chỉ nghị định: từ

năm Quý Dậu về sau, cứ 3 năm 1 khóa thanh tra, đến kỳ

thì bộ Hộ tâu lên xin thi hành.

năm Tỵ, năm Hợi nay đổi vào năm Tý, năm Ngọ. Khóa

thanh tra vũ khố trước lấy năm Dần, năm Thân nay vào

năm Sửu, năm Mùi làm lệ mãi mãi cho khỏi trùng

phức...”[1; T.5-tr.339].

Thời gian trong từng đợt tiến hành thanh tra khảo

hạch, các vua nhà Nguyễn cũng quy định khác nhau giữa

các địa phương: “Gia Long năm thứ 15 (1816) định lệ

hạn ngày thanh tra các thành, doanh, trấn Quảng Đức thì

hạn 1 tháng, Quảng Trị hạn 1 tháng 15 ngày. Quảng

Nam, Quảng Ngãi hạn 2 tháng, Phú Yên 2 tháng 15 ngày.

Nghệ An, Thanh Hóa, Ninh Bình, Bình Sơn, Kinh Bắc,

Hưng Hóa, Tuyên Quang, Quảng Yên, Lạng Sơn, Cao

Bằng thuộc Bắc Thành hạn 3 tháng.

ưu, ngang nhau là hạng bình, thừa lại 4 án chậm nhất

là hạng thứ, 5 án chậm nhất trở xuống là hạng liệt. Từ

năm (Minh Mạng) 19 trở đi, Bộ Lại chuyên về một

khoản xét hỏi hình án, cứ lấy án nhanh nhất thưởng

công, trừ đi án chậm nhất phải trừng phạt, không tính

số án để so sánh” [4; T.7-tr.89].

Đến năm Thiệu Trị thứ tư (1844) chuẩn định về việc

khảo hạch quan lại như sau: “Văn viên thuộc các nha ở

ngoài kinh, từ tứ phẩm trở xuống, chiếu sự trạng công

lao lầm lỗi trong 3 năm, làm bản danh sách đủ niên hạn,

quan lại qua thái độ đối với dân chúng. Ở đây chúng

tôi muốn đề cập đến trách nhiệm trong công việc, phải

lấy việc công làm trọng, không được lợi dụng chức

quyền để mưu lợi, làm mất đi sự nghiêm minh của luật

pháp thì sẽ bị trừng trị theo quốc pháp nếu phát hiện ra.

Như trường hợp vào năm Gia Long năm thứ 5 (1806):

“Hiệp trấn Nam thượng là Nguyễn Duy Hòa ủy cho

thuộc lại là bọn Trần Văn Thục đi khám. Bọn Thục

nhân ăn hối lộ của dân mà tự ý thêm bớt. Dân xã

Nghĩa Lâm kêu ở thành, thành thần xét được sự trạng,

tâu lên. Bọn Thục đều bị tội chết, Duy Hòa bị cách

chức” [4; T.1, tr.668].